
REGIAO AIJTONOIVIA DA IVIADEIR.A
.jjl

JORNALOFICIAL
Segunda-feira, 23 de outubro de 2023

SuplementoSérie

Núrnero 198
Sumário

PRESIDENCIA DO GOVERNO REGIONAL
Despacho n." 33512023

Nomeia no cargo de Chefe de Gabinete do Gabinete o licenciado em Economi4 José
Luís Medeiros Gaspar.

Despacho n." 33612023
Nomeia no cargo de Adjunto do Gabinete, Luís Miguel Ascensão Silva.

Despacho n." 33712023
Nomeia no cÍÌrgo de Adjunto do Gabinete, Elda Isabel Cabral Luís Chaves.

Despacho n.'338/2023
Nomeia no cargo de Adjunto do Gabinete o Jornalista. Miguel Ângelo da Silva
Rodrigues.

Despacho n." 33912023
Nomeia no cargo de Adjunto do Gabinete o licenciado em Organização e Gestão
Hoteleira Roberto Almeida Santos.

Despacho n." 34012023
Designa a licenciada em Relações Públicas e Publicidade, Merícia Meneses
Rochinha técnica especialista do Gabinete, para prestar assessoria especializada na
área do Protocolo e Relações-Públicas.

Despacho n." 34112023
Nomeia a Técnica Superior Nivalda Maria Rebolo Camacho, como técnica
especialista do Gabinete, para prestar assessoria especializada na área financeira e de
contabilidade da Presidência do Covemo.

Despacho n." 342/2023
Designa o licenciado em Design, Miircio Manuel Mendes Gouveia técnico
especialista do Gabinete, para prestar assessoria especializada na ârea de design de
comunicação e publicidade.

Despacho n.'34312023
Nomeia David Alberto Nóbrega Femandes Luís, Operador de Câmara e Edição de
Vídeo, técnico especialista do Gabinete, para prestar apoio técnico especializado na
área de imagem, reportagem e tratamento da respetiva informação.



23 de outubro de2023

Curso
Curso de
Curso de

ÏT
Número 198

s-5

Computadores

PROFISSÃO:
- Secretária

ACTIVIDADE PROFISSIONAL:
- Secretária forense - Novem 1988 a Outubro de 1993;

Funchal - Novembro de 1993 a Outubro de 2013;- Secretária da Presidência da Municipaldo
- Secretária na Empresa Lda. - Outubro de 2013 a Janeiro de 2015;
- Secretária do Partido desde Janeho de 2015 a20 de Abril de 2015;

Secretária do Presidente do Governo da Madeira desde 2 I de Abril de 20 15 até 3 I de maio de 201 8;
Adjunta do Gabinete do Presidente do Regional da Madeira desde I de junho de 20 I 8 até a presente data.

Despacho n." 338/2023

Sumário:
Nomeia no cargo de Adjunto do Gabinete o Jomalist4 Miguel Ângelo da Silva Rodrigues.

Texto:
Na sequência do Decreto do Representante da República para a Região Autónoma da Madeira n.o3/2023, de 17 de

outubro, que procedeu à miúa nomeação como Fresidente do Governo Regional, torna-se necessário constituir o Gabinete
que me irá coadjuvar no exercício das funções de Presidente do Governo Regional.

Assim, ao abrigo do disposto na alínea b) do n.' I do artigo 3.o e n.o I do artigo I l.o do Decreto-Lei n." lll20l2, de 20 de
janeiro, aplicável subsidiariamente à Região Autónoma da Madeira, determino:

l- Nomear no cargo de Adjunto do meu Gabinete, o Jornalista Miguel Ângelo da Silva Rodrigues.

2- Ao nomeado é aplicável o regime remuneratório previsto no Decreto-Lei n.o I l/2012, de 20 de janeiro.

3- Este despacho produz efeitos desde o dia l7 de outubro de2023.

4- A nota curricular do nomeado, que é parte integrante do presente despacho, consta em anexo.

A verba destinada a suportar a presente despesa está inscrita na proposta de orçamento de funcionamento do Gabinete da
Fresidência do Governo Regional, para o ano económico de2023.

Presidência do Governo Regional da Madeira, l8 de outubro de 2023.

O PRESIDENTE Do GovERNo REcToNAL DA MADEIRA, Miguel Filipe Machado de Albuquerque

ANEXO

Nota Curricular

Dados Pessoais
Nome: Miguel Ângelo da Silva Rodrigues
Profìssão: Jornalista

Habilitações Literárias:
- 12." ano de escolaridade na Escola Secundária Francisco Franco - Cursos de formação no CENJOR

Experiência Profi ssional:
- Jornalista desde 13 de julho de 1987, data em que entrou para os quadros do Diário de Notícias do Funchal,

frequentou, com aproveitamento, cursos promovidos pelo CENJORN (Centro de Formação para Jornalistas) nas áreas
da Reportagem e Investigação, na área da Entrevista e de Grafismo na área do Jomalismo;

- Ao longo da sua carreira no Diiirio de Notícias desenvolveu várias reportagens e entrevistas, bem como foi autor de
várias publicações, em iíreas distintas como a política, sociedade, economia ou poder local. Esteve ainda presente em
vários eventos internacionais, uns realizados em território nacional e outros fora do País. Ainda no DN foi, durante
três anos, jornalista do caderno autiírquico. Foi ainda editor de fecho nesse mesmo jornal;

- A 13 de fevereiro de 2002 deixa o DN e entra para os quadros (a I de março do mesmo ano) do Notícias da Madeira,
onde foi jornalista e subchefe de redação, até 30 de junho de 2002. A I de julho de 2002 entra, como jornalista, para
os quadros do Jornal da Madeira, jomal onde foi editor a partir de I de janeiro de 2004, cargo que desempenhoú até
janeiro de 2011, altura em que foì nomeado chefe de redação e até 15 de setembro de 2014, altura e que voltou a
desempenhar funções de jomalista;



6-S ]I]I
Número 198

23 de outubro de2023

pelo Instituto Superior Administração e Línguas, com a

e Gestão de Empresas, no Instituto Superior de Economia e

angariação de investimento
do Plano de Recuperação e

S partir de agosto de.2015 foi um dos membros que colaborou na reconversão do Jornal da Madeira para JM, tendo
igualmente colaborado no conteúdo editorial do niesmo. A I de setembro de 2015 é nomeado para chèfe de ródaçao
do JM, cargo que desempeúa até 30 de junho de 20 l7;
Ao longo da_ sua carreira no Jornal da Madeira e no JM, fez vârias entrevistas a personalidades de relevo nacional e
internacional, bem como divulgou milhares de notícias e realizou centenas dè reportagens. Esteve presente, no
terreno,-como já acontecera no DN, na cobertura noticiosa de todas as maiores catástro-fes nãturais da Regìão;
Para além das aç-ões de formação naârea do Jornalismo, participou, igualmente com aproveitamento,'em ações de
formação.para adultos e jovens,em diferentes áreas, na quàlidadii de diiigente escotista, onde chegou a ser escoteiro
chefe regional da Associação dos Escoteiros de Portugal. Tem igualmente formação certificada=em áreas como o
Socorrismo, Pioneirismo, Orientação e Topografia e Edúcação Cíviba e Ambiental; 

-

px.ergey ainda !'nç6ss de técnico especialista, enquanto assessor de imprensa, na Secretaria Regional das Finanças e
Administração Pública, desde 1 de julho até l9 de outubro de2017;
Exerceu desde 20 de outubro de 2017, funções de técnico especialista, enquanto assessor de imprensa, na Secretaria
Regional dos Equipamentos e Infraestruturas;
Exerceu as funções de Adjunto do Gabinete do Presidente do Governo Regional da Madeira desde I de junho de 201 8
até a presente data;
Participou, recentemente, com aproveitamento, em curso de Comunicação em Política, com formação nas áreas de
Escrita Política, Política no Digital e Argumentação Política.

Despacho n.'33912023

Sumif io:
Nomeia no cargo de Adjunto do o licenciado em Organização e Gestão Hoteleir4 Roberto Almeida Santos.

Texto:
n." 3/2023, de 17 de
constituir o Gabinete

n.o lll20l2, de 20 de

l- Nomear no cargo de Adjunto
Santos.

meu Gabinete, o licenciado em Organização e Gestão Hoteleira, Roberto Almeida

2- Ao nomeado é aplicável o regime previsto no Decreto-Lei n.o l1/2012, de 20 de janeiro.

3- Este despacho produz efeitos a l7 outubro de2023

4- A nota curricular do nomeado, que é integrante do presente despacho, consta em anexo

A verba destinada a suportar a presente está inscrita na proposta de orçamento de funcionamento do Gabinete da
Presidência do Governo Regional, para o ano de2023

Fresidência do Governo Regional da l8 de outubro de2023

O PnpSIpENTE Do GoVERNo REGIoNAL DA Miguel Filipe Machado de Albuquerque

ANEXO

ota Curricular

DADOS PESSOAIS:
Nome: Roberto Paulo de Almeida Santos
Naturalidade: Marinha Grande

HABILITAçÕES ACADEMICAS:
- Licenciatura em Organização e Gestão

classificação final de l5 valores;
- Frequência do Curso de Licenciatura de

Gestão;
Formação de Executivos Advance de Gestão, prom pela Nova School of Business & Economics, Funchal 2018.

EXPEzuÊNCIA PROFISSIONAL:
- 2020 a2023 - Adjunto do Presidente do Governo

externo, Economia Azul, l&D e coordenação de
Resiliência;

da Madeira, responsável pela
etos âmbito da transição digital


